** **

DEPUTADO
IRAPUAN PINHEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL

raJ621
Pag

ATA DA SESSAO
TOMADA DE PREOS N 2  2023.O5.221- TP

Aos 18 (Dezoito) dias do mês de Juiho do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), as 14h:00min,

na Prefeitura Municipal de Dep. Irapuan Pinheiro, situada a Av. Dos Três Poderes, N° 75, Centro,

Dep. Irapuan Pinheiro/CE, Centro, reuniu-se a Cornissão de Licitaçäo, nomeada pelas Portarias N°

173/2023 de 03 de Abril de 2023, composta pelos servidores: Antonio Lucas Feitoza de Sousa -

Presidente, Maria Elenilda da Silva - Membro e Jose Tiago de Lima Moreira - membro (suplente),

corn a finalidade de iniciar os procedimentos de abertura dos envelopes B" concernente a abertura

e julgarnento das propostas de preços da licitação na modalidade TOMADA DE PREOS N°

2023.05.22.1-TP, cujo objeto é a CONTR4TAçAO DE EMPRESA ESPEcIALIZADA DE SERVIOS

DE ENGENHARIA NA AREA DE GESTAO DO Sf5 TEMA DE ILUMINA cÁO PUBLICA (IP),

COMPREENDENDO AS A TIVIDADES DE MANuTENçAO CORRETIVA, PRE VENT! VA, A vALIA cÁo,

REQuALIFIcA cÁO E EFETIVAçAO E DEMAIS SERVIOS COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRJ1,

MATERIAlS E EQUIPAMENTOS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

E TRANSPORTES DO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO - CEARA.

0 Presidente da CPL faz constar ern Ata, a relacao das Ernpresas Habilitadas e Inabilitadas,

conforrne julgamento anterior:

N2  PROPONENTES HABILITADAS CNPJ

02 SIM coNsTRuçOEs E ELETRIFIcAcOEs LTDA 33.701.751/0001-94

03 ELETROLIMA coNsTRucOEs E SERVIOS LTDA 09.143.572/0001-02

04 ANTONIA C S VASCONCELOS 22.240.853/0001-33
05 FC CASTRO SERVICOS LTDA 17.081.204/0001-05
06 REAL SERVICOS LTDA 37.452.665/0001-46
08 MS ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA 22.045.869/0001-9S

09
J.A.P.H. ILuMINAcAO SERVICOS COMERCIO

CONSTRUCOES EIRELI
11.502.581/0001-86

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

~%4711 ~7'
% VENIDA DOS TRÉS PODERES, CENTRO I CE?: 63 645-000 I DEPUTADO tRAPUAN PINHEIRO
NPJ: 12.464,103/0001-911 EMAIL: pmdipadm@gmail.com 	 .......

one (88) 3569-1218

DEPUTADO
IRAPUAN PINHEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL

N2  PROPONENTE (S) INABILITADA (S) RAZAO (ES)
Descurnpriu os itens:
7.4.2 Qualificacão técnica-operacional: Atestado de
capacidade técnica por execução de servicos cornpatIveis
em caracterIsticas o objeto da licitaçao, emitido por
pessoa 	jurIdica 	de 	direito 	püblico 	ou 	privado;
comprovando que tenha executado, ou esteja executando
servico(s) semeihante(s) com o objeto ora licitado, sendo
a parcela de major relevância a seguinte:

a) Serviços de engenharia na area de gestão do
sistema 	de 	iluminacão 	püblica 	(I P),
compreendendo as atividades de rnanutencao
corretiva, preventiva, ampliacao, requalificação

All CONSTRUTORA LTDA e 	efetivação 	e 	demais 	servicos 	corn

01 15.621.138/0001-85
fornecirnento de rnão de obra, materiais 	e
equiparnentos

7.4.3-Quanto 	a 	CAPACITAçAO 	TECNICO-
PROFISSIONAL: Cornprovação de que a empresa possul
em quadro, na data prevista para a entrega dos envelopes,
profissional de nIvel superior ou outro devidamente
reconhecido pelo Conselho competente, cujo nome deverá
constar na Certidão de Acervo Técnico (CAT), emitido
pelo 	respectivo 	Conselho, 	detentor 	de 	Atestado 	de
Responsabilidade Técnica por execução de servicos em
caracterIsticas serneihantes as do objeto do Edital.

Apresentou atestado(s), incompativeis.

Descumpriu os itens:

7.3.2- 	Balanço 	Patrimonial 	e 	demonstrativos

contábeis do ültimo exercIcio social, já exigIveis e

apresentados na forma da lei, devidamente registrados na

junta comercial, que comprove a boa situacäo financeira

07
CONSTRUTORA MORAES LTDA da empresa, vedada a sua substituicao por balancetes ou
33.278.617/0001-22

balanços provisórios, podendo ser atualizados por Indices

oficiais, quando encerrado ha mais de 03 (tres) meses da

data 	da 	apresentação 	da 	proposta. Apresentou 	na

Demonstração do Resultado do Exercicio - DRE,

Receita Operacional Bruta no valor de R$ 1.402.146,75,

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

VENIDA DOS 1RS PODERES. CENTRO I CEP: 63 645-000 I DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
,NPI: 12.464.103/0001-91 1 EMAIL: pmdipadrn@gmail.com

** **

DEPUTADO
IRAPUAN PINHEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL

sendo que o valor é inferior ao verificado no portal do

TCE/Fornecedores, que demonstrou a Receita

Operacional Bruta no exercIcio de 2022, no valor de R$

2.580.156,14.

7.4.2 Qualificacâo técnica-operacional: Atestado de
capacidade técnica por execuçao de serviços compatIveis
em caracterIsticas o objeto da licitaçào, emitido por
pessoa jurIdica de direito püblico ou privado;
comprovando que tenha executado, ou esteja executando
servico(s) semelhante(s) com o objeto ora licitado, sendo
a parcela de major relevância a seguinte:

a) Serviços de engenharia na area de gestão do
sisterna de iluminacão püblica (IP),
compreendendo as atividades de manutencão
corretiva, preventiva, arnpliação, requalificação
e efetivação e demais serviços corn
fornecimento de mao de obra, materials e
equipamentos

7.4.3-Quanto 	a 	CAPACITAçAO 	TECNICO-
PROFISSIONAL: Comprovação de que a empresa possui
em quadro, na data prevista para a entrega dos envelopes,
prof'issional de nIvel superior ou outro devidamente
reconhecido pelo Conseiho competente, cujo nome deverá
constar na Certidão de Acervo Técnico (CAT), emitido
pelo respectivo Conselho, detentor de Atestado de
Responsabilidade Técnica por execuçào de servicos em
caracterIsticas semelhantes as do objeto do Edital.

Apresentou atestado(s), incompatIveis.

Em seguida, o Presidente procedeu a abertura dos envelopes "B", concernente as propostas

de precos, e passou a analisar as propostas de preços apresentadas pelos licitantes, cujo critério e de

menor preco global, declarando-o os mesmos CLASSIFICADOS, por ATENDEREM as normas

editalIcias e as normas da Lei Federal nQ 8.666/93, conforme ordem de classificacao abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

V(NIDA DOS TRÉS PODERES, C(NTRO I  CEP: 63 645-000 I  DEPUTADO IRAPUAN PINUEI
fl4Pl: 12,464.10310001-91 I [MAIL: pmdipadrn@gmail.com
one: (88) 3569-1218 -

DEPUTADO
IRAPUAN PINHEIRO
PREFEITIRA MUNICIPAL

ORDEM
CLASSIFICAçA LICITANTE VALOR GLOBAL

0

12 SIM coNsTRucOEs E ELETRIFIcAçOEs LTDA R$ 858.958,59

22 ELETROLIMA C0NSTRUcOES E SERVIOS LTDA R$ 921.421,91

3 2  REAL SERVICOS LTDA R$ 974.942,55
J.A.P.H. ILuMINAcA0 SERVICOS COMERCIO

0

CONSTRUCOES EIRELI R$ 1.004.959,55

MS ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA
-

50
LTDA R$ 1.049.235,92

62 ANTONIA C S VASCONCELOS R$ 1.2 14.452,78

7 2 FIE CASTRO SERVICOS LTDA R$ 1.327.906,98

Ato continuo a Presidente declara a empresa SIM CONSTRUçOES E ELETRIFIcAcOEs

LTDA, vencedora do processo corn o valor global de: R$ 858.958,59 (oitocentos e cinquenta e

olto mu, novecentos e cinquenta e olto reals e cinquenta e nove centavos). Seguindo os ritos

processuais, o Presidente abrirá prazo recursal corn fulcro no artigo 109, I, "b" da Lei de LicitaçOes,

por não está presente as licitantes habilitados para esta fase.

Nada mais havendo a tratar, o presidente declarou encerrado a sessão as 14:30 horas,

mandando lavrar a presente ata, que segue assinada pela Cornissão Permanente de Licitacoes.

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO
Funcão Nome Assinatura

Presidente: Antonio Lucas Feitoza de Sousa

Membro: Maria Elenilda da Silva r tLtwt 'Il 	&.
Membro

(Suplente)
Jose Tiago de Lima Moreira

&'ctho £ 	-. _______________________________
L!A

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

%VENIDA DOS 1RS POD[RES, C(NTRO I CEP: 63 645.000 I DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
NPi: 12.464.10310001-91 I (MAIL: pmdipadni@gmail.com
one (88) 3569-1218